

FONDATION CLAUDE POMPIDOU

Fondation reconnue d'utilité publique par décret du 16 septembre 1970
42 rue du Louvre
75001 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au conseil d'administration de la fondation,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la « FONDATION CLAUDE POMPIDOU » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

➤ **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

➤ **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre fondation, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans la note n° 21 de l'annexe, sont conformes aux dispositions du règlement ANC n°2018-06 et ont été correctement appliquées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la direction générale de la fondation.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels


Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Paris,
Le 13 mai 2025

AUDY & ASSOCIES



Grégory JUILLARD
Associé-Gérant

Pièces jointes :

- Annexe : « Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes »
- Comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES **DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ✓ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ✓ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ✓ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ✓ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- ✓ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

FONDATION CLAUDE POMPIDOU

42 Rue du Louvre
75001 PARIS

COMPTES ANNUELS

31 DÉCEMBRE 2024

FONDATION CLAUDE POMPIDOU (2024)

BILAN ACTIF

| ACTIF | EXERCICE 2024 | | | EXERCICE 2023 Net | ECART |
|---|----------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Brut | Amortissements et Provisions | Net | | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| - Frais d'établissement | | | | | |
| - Frais de recherche et développement | | | | | |
| - donations temporaires d'usufruit | | | | | |
| - Concessions, brevets, licences, marques, | 55 069.38 | 39 399.80 | 15 669.58 | 16 031.20 | -361.62 |
| - Immobilisations incorporelles en cours | | | | | |
| - Avance, Acomptes | | | | | |
| Immobilisation corporelles | | | | | |
| - Terrains | 537 171.21 | | 537 171.21 | 544 827.36 | -7 656.15 |
| - Constructions | 31 197 265.66 | 13 106 868.45 | 18 090 397.21 | 18 851 163.71 | -760 766.50 |
| - Installations techniques, matériel et outill. | | | | | |
| - Autres | 294 663.15 | 217 175.54 | 77 487.61 | 96 590.72 | -19 103.11 |
| - Immobilisations corporelles en cours | 750 161.67 | | 750 161.67 | 717 423.47 | 32 738.20 |
| Biens recus par legs destinés à être cédés | | | | | |
| - Biens recus par legs destinés à être cédés | 7 525 751.03 | | 7 525 751.03 | 7 633 225.98 | -107 474.95 |
| Immobilisation financières | | | | | |
| - Participations et créances rattachées | | | | | |
| - Autres titres immobilisés | 9 580 594.12 | | 9 580 594.12 | 9 343 658.61 | 236 935.51 |
| - Prêts | | | | | |
| - Autres | 883.22 | | 883.22 | 883.22 | |
| TOTAL I | 49 941 559.44 | 13 363 443.79 | 36 578 115.65 | 37 203 804.27 | -625 688.62 |
| - | | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | | |
| - Stocks et en-cours | 98 275.03 | 33 305.32 | 64 969.71 | 64 969.71 | |
| Créances | | | | | |
| - Créances clients, usagers et comptes rattachés | 41 595.98 | 7 430.71 | 34 165.27 | 74 010.82 | -39 845.55 |
| - Créances reçues par legs ou donations | | | | | |
| - Autres | | | | | |
| Valeurs mobilières de placement | | | | | |
| - Valeurs mobilières de placement | 45 105.11 | 9 666.75 | 35 438.36 | 35 938.86 | -500.50 |
| - Instruments de trésorerie | | | | | |
| Disponibilités | | | | | |
| - Disponibilités | 29 441 818.77 | | 29 441 818.77 | 26 835 025.12 | 2 606 793.65 |
| Charges constatées d'avance | | | | | |
| - Charges constatées d'avance | 127 161.38 | | 127 161.38 | 138 267.82 | -11 106.44 |
| TOTAL II | 29 753 956.27 | 50 402.78 | 29 703 553.49 | 27 148 212.33 | 2 555 341.16 |
| - Frais d'émission des emprunts (III) | | | | | |
| - Primes remb. des emprunts (IV) | | | | | |
| - Ecart conv. actif (V) | | | | | |
| TOTAL GENERAL | 79 695 515.71 | 13 413 846.57 | 66 281 669.14 | 64 352 016.60 | 1 929 652.54 |

FONDATION CLAUDE POMPIDOU (2024)

BILAN PASSIF

| PASSIF | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | ECART |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|
| FONDS PROPRES | | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | | | |
| - Fonds propres statutaires | 155 498.00 | 155 498.00 | |
| - Fonds propres complémentaires | 4 098 073.75 | 3 587 247.28 | 510 826.47 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | |
| - Fonds propres statutaires | 506 430.72 | 506 430.72 | |
| - Fonds propres complémentaires | | | |
| Ecarts de réévaluation | | | |
| Réserves | | | |
| - Réserves statutaires ou contractuelles | 41 365 889.68 | 36 768 451.41 | 4 597 438.27 |
| - Réserves pour projet de l'entité | | | |
| - Autres | | | |
| Report à nouveau | | | |
| - Report à nouveau | | | |
| Résultat de l'exercice(exc. ou déf.) | | | |
| - Résultat de l'exercice(exc. ou déf.) | 1 504 469.05 | 5 108 264.74 | -3 603 795.69 |
| Situation nette (sous total) | 47 630 361.20 | 46 125 892.15 | 1 504 469.05 |
| Fonds propres consommables | | | |
| - Subventions d'investissement | 3 286 941.87 | 3 381 755.50 | -94 813.63 |
| Provisions réglementées | | | |
| - Provisions réglementées | | | |
| TOTAL I | 50 917 303.07 | 49 507 647.65 | 1 409 655.42 |
| - Fonds reportés liés aux legs ou donations | 6 974 451.00 | 6 943 619.57 | 30 831.43 |
| - Fonds dédiés | 2 543 891.55 | 2 594 245.29 | -50 353.74 |
| TOTAL II | 9 518 342.55 | 9 537 864.86 | -19 522.31 |
| Provision pour risques et charges | | | |
| - Provision pour risques | | | |
| - Provision pour charges | 368 051.32 | 324 104.84 | 43 946.48 |
| TOTAL III | 368 051.32 | 324 104.84 | 43 946.48 |
| DETTES | | | |
| - Emprunts obligataires et assimilés | | | |
| - Emprunts et dettes auprès des étb. cr. | 3 754 728.09 | 3 903 794.84 | -149 066.75 |
| - Emprunts et dettes financières divers | 6 059.27 | 6 358.98 | -299.71 |
| - Dettes fournisseurs et comptes rat. | 84 038.89 | 52 099.53 | 31 939.36 |
| - Dettes des legs ou donations destinés à être cédés | 551 300.02 | 689 606.40 | -138 306.38 |
| - Dettes sociales et fiscales | 230 709.20 | 225 983.28 | 4 725.92 |
| - Dettes sur immob. et comptes rat. | 7 512.20 | 44 521.07 | -37 008.87 |
| - Autres dettes | 843 624.53 | 60 035.15 | 783 589.38 |
| - Instruments de trésorerie | | | |
| - Produits constatés d'avance | | | |
| TOTAL IV | 5 477 972.20 | 4 982 399.25 | 495 572.95 |
| - Ecarts de conversion (passif) TOTAL V | | | |
| TOTAL GENERAL | 66 281 669.14 | 64 352 016.60 | 1 929 652.54 |

FONDATION CLAUDE POMPIDOU (2024)

COMPTE DE RESULTAT (CHARGES)

| | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | ECART 2024 / 2023 |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | | |
| Cotisations | | | |
| Vente de biens et services | | | |
| Ventes de biens | | | |
| Vente de prestations de services | 1 935 257.18 | 1 800 816.68 | 134 440.50 |
| Produits de tiers financeurs | | | |
| Concours public, subventions d'exploitation | 2 800.00 | 2 000.00 | 800.00 |
| Versement des fondateurs | | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | | |
| Dons manuels | 413 117.55 | 399 326.22 | 13 791.33 |
| Contributions financières | | | |
| Legs, donations et assurances-vie | 2 297 744.83 | 5 749 841.33 | -3 452 096.50 |
| Reprise sur amortissement et prov. et transfert de charges | 100 290.95 | 30 692.11 | 69 598.84 |
| Utilisation de fonds reportés et de fonds dédiés | 51 603.74 | 778 485.42 | -726 881.68 |
| Autres produits | 4 513.64 | 4 017.20 | 496.44 |
| TOTAL I | 4 805 327.89 | 8 765 178.96 | -3 959 851.07 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | | |
| Achat de marchandises | | | |
| variation de stock | | | |
| Autres Achats et Charges externes | 884 953.41 | 904 293.13 | -19 339.72 |
| Impôts taxes et versements assimilés | 132 648.62 | 140 017.44 | -7 368.82 |
| Salaires et traitements | 662 557.53 | 624 632.66 | 37 924.87 |
| Charges sociales | 320 658.73 | 309 850.22 | 10 808.51 |
| Dotations aux amortissements et dépréciations | 755 149.16 | 715 021.22 | 40 127.94 |
| Dotations aux provisions | 50 233.09 | 32 197.04 | 18 036.05 |
| Subventions accordées par l'association | 1 316 629.78 | 1 590 192.28 | -273 562.50 |
| Reports en fonds dédiés | 1 250.00 | 23 586.00 | -22 336.00 |
| Autres charges | 36 488.35 | 1 682.91 | 34 805.44 |
| TOTAL II | 4 160 568.67 | 4 341 472.90 | -180 904.23 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II) | 644 759.22 | 4 423 706.06 | -3 778 946.84 |
| PRODUITS FINANCIERS | | | |
| De participation | 5 787.18 | 5 300.54 | 486.64 |
| Revenus des valeurs finan. et autres | 894 244.21 | 563 560.96 | 330 683.25 |
| Autres intérêts et produits assimilés | | | |
| Reprise sur provision et transfert de charges | 9 166.12 | 22 323.85 | -13 157.73 |
| Différences positives de change | | | |
| Produits nets sur cessions VMP | | 53 529.82 | -53 529.82 |
| TOTAL III | 909 197.51 | 644 715.17 | 264 482.34 |
| CHARGES FINANCIERES | | | |
| Dotations aux amortiss. et provisions | 9 666.75 | 9 166.12 | 500.63 |
| Intérêts et charges assimilées | 61 818.14 | 58 426.86 | 3 391.28 |
| Différences négatives de change | | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs | | | |
| TOTAL IV | 71 484.89 | 67 592.98 | 3 891.91 |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III-IV) | 837 712.62 | 577 122.19 | 260 590.43 |
| 3. RESULTAT COURANT (I-II+III-IV) | 1 482 471.84 | 5 000 828.25 | -3 518 356.41 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | | |
| Sur opération de gestion | 59 906.00 | | 59 906.00 |
| Sur opération en capital | 102 745.78 | 113 666.49 | -10 920.71 |
| Reprises sur provisions, Dep. et transfert de Ch. | | | |
| TOTAL V | 162 651.78 | 113 666.49 | 48 985.29 |

FONDATION CLAUDE POMPIDOU (2024)

COMPTE DE RESULTAT (CHARGES)

| | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | ECART 2024 / 2023 |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | | |
| Sur opération de gestion | 20.00 | 6 230.00 | -6 210.00 |
| Sur opération en capital | 135 203.86 | | 135 203.86 |
| Dotations aux amort. et provisions | 5 430.71 | | 5 430.71 |
| TOTAL VI | 140 654.57 | 6 230.00 | 134 424.57 |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI) | 21 997.21 | 107 436.49 | -85 439.28 |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | | |
| Total des produits (I+III+V) | 5 877 177.18 | 9 523 560.62 | -3 646 383.44 |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII) | 4 372 708.13 | 4 415 295.88 | -42 587.75 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 1 504 469.05 | 5 108 264.74 | -3 603 795.69 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Dons en nature | | | |
| Prestations en nature | 83 559.19 | 5 359.00 | 78 200.19 |
| Bénévolat | | | |
| TOTAL | 83 559.19 | 5 359.00 | 78 200.19 |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Secours en nature | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | | |
| Prestations en nature | 83 559.19 | 5 359.00 | 78 200.19 |
| Personnel bénévole | | | |
| TOTAL | 83 559.19 | 5 359.00 | 78 200.19 |

FONDATION CLAUDE POMPIDOU
42 Rue du Louvre
75001 PARIS

Annexe au bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2024 dont le total est de 66 281 669,14€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dont le total des produits est de 5 877 177,18 € et dégageant un excédent de 1 504 469,05 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

NOTE N° 1

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Bénévolat

- Départ en retraite de la directrice du service bénévolat

Travaux

- A la demande de l'Agence Régionale de Santé le dossier pour l'Institut Médico-Educatif et le Foyer d'Accueil Médicalisé à Caudan (Morbihan) pour la prise en charge de personnes en situation de handicap présentant des troubles autistiques, le nombre de places a été revu passant de 30 places à 42 places. Cette nouvelle situation a nécessité la refonte des études architecturales et de celles du bureau d'études.
- Inscription et versement d'une participation financière sous la forme d'une subvention de 350 000 euros à l'Association Les Bons Enfants en complément d'une subvention précédente de 4 000 000 euros pour la réalisation de l'EHPAD Les Rubans à Valdoie (Territoire de Belfort).
- La fondation a soutenu les travaux de restructuration des chambres de la Maison d'Enfants à Caractère Social à Treignac pour un montant de 700 000 €.
- Elle a aussi accompagné financièrement l'Etablissement d'Hébergement pour Personnes Agées Les Jardins à Sarrebourg pour des travaux d'éclairage à hauteur de 100 000€.

Gouvernance

- Démission de monsieur Bernard Esambert Trésorier

NOTE N° 2

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Le but de la Fondation Claude Pompidou est de venir en aide aux personnes fragilisées par le handicap, la maladie ou le grand âge.

Le handicap dont il s'agit est psychique et / ou physique. Il peut être de nature sociale (ainsi, par exemple, la Fondation intervient en faveur de jeunes en difficultés).

Trois moyens d'action principaux sont mis en œuvre :

- ❖ Le bénévolat auprès de malades hospitalisés dans des structures publiques ou privées, au domicile de familles ayant un enfant ou un jeune handicapé, au domicile de personnes âgées en lien ou non avec les structures d'aide ou de maintien à domicile.
- ❖ La création d'établissements ou de structures spécialisés, de façon autonome ou en partenariat avec d'autres organismes appartenant au secteur public ou au secteur privé.
- ❖ Participation à la recherche médicale par la création du Prix Claude Pompidou. Ce Prix est remis à des équipes médicales œuvrant pour la connaissance de la maladie d'Alzheimer et permet le financement de matériels technologiques de pointe.

Parallèlement, la Fondation œuvre à la promotion du bénévolat et à son développement en participant à des groupes de travail ou de réflexion sur l'évolution du bénévolat (et / ou du volontariat), en siégeant au sein d'instances ad hoc et de représentation des publics qu'elle aide, en publiant dans ce domaine.

La Fondation soutient par les moyens qu'elle juge utiles et adaptés, des actions, des causes ou des projets liés à son domaine d'activité (information, sensibilisation du public, participation à des actions liées à la recherche médicale et scientifique...) sur un plan national et international, en partenariat ou non avec d'autres organismes.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024 ont été élaborés au regard du plan comptable ANC 2018-06 et présentés dans le respect du principe de prudence, de la permanence des méthodes, de l'indépendance des exercices et en presumant de la continuité de l'exploitation.

a) Immobilisations incorporelles et corporelles

La méthode comptable appliquée relève du règlement ANC (Activités des Normes Comptables) 2014-03 sur les amortissements et les dépréciations relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

La valeur brute des éléments comprend la mise en service du bien, la déduction des escomptes obtenus, toutefois les charges financières, les frais accessoires ne sont pas incorporés dans le prix d'acquisition.

1/ Les constructions sont les seules immobilisations décomposables.

Pour les composants identifiés, les durées d'utilisation, les modes d'amortissement et valeurs amortissables sont les suivants :

| Constructions | Durée d'utilisation | Mode d'amortissement | Valeur brute |
|-------------------------|---------------------|----------------------|--------------------|
| Structure | 50 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Toiture | 30 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Chaudière | 30 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Menuiseries extérieures | 30 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Ascenseur | 30 ans | linéaire | coût d'acquisition |

2/ Pour les autres immobilisations non décomposables, les durées d'utilisation, modes d'amortissement et valeurs amortissables sont les suivants :

| Immobilisations | Durée d'utilisation | Mode d'amortissement | Valeur brute |
|-----------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------|
| Logiciels | 5 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Concessions | 75 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Mobilier | 5 à 10 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Matériel de bureau – informatique | 3 à 10 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Agencement et installations | 20 ans | linéaire | coût d'acquisition |
| Matériel de transport | 2 à 5 ans | linéaire | coût d'acquisition |

Un test de dépréciation est opéré lorsqu'il existe un indice de perte de valeur.

Une dépréciation est constatée si la valeur actuelle de l'immobilisation est devenue inférieure à sa valeur nette comptable.

b) Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

c) Les stocks

Les charges financières n'ont pas été incorporées à la valeur brute des stocks. Une dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute.

d) Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Une dépréciation est comptabilisée si la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nominative.

e) Fonds associatifs

- dotation initiale

La dotation initiale est une dotation correspondant à des apports consentis irrévocablement à la Fondation. Elle trouve sa traduction à l'actif sous forme d'actifs fongibles pouvant être cédés sous réserve de réemploi et est donc comptabilisée en fonds propres.

- dotation complémentaire

La dotation complémentaire est abondée par affectation de l'excédent constaté et approuvé par le conseil d'administration.

f) Procédure de comptabilisation des fonds dédiés

La partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en compte de charge afin de constater l'engagement pris par la Fondation de poursuivre la réalisation des projets. Une information est fournie dans la note n° 14.

g) Engagements sociaux

Le passif social est couvert par une provision d'indemnité de fin de carrière prévue selon les modalités dans la convention collective en fonction des droits acquis à la date de clôture. Elle est calculée en incluant les charges sociales et fiscales.

h) Présentation des produits

Les dons, legs et donations sont présentés dans les produits d'exploitation.

i) Procédure de comptabilisation des legs

Par mesure de prudence la valorisation des biens immobiliers sont retenues pour la valeur d'estimation la plus basse. Les libéralités soumises par l'étude notariale sont enregistrées lors de leur acceptation par le conseil d'administration ou par le bureau.

A la date d'acceptation les actifs provenant de legs ou de donations constitués principalement par les biens immobiliers, avoirs bancaires et autres créances sont comptabilisés au compte " biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés" pour la valeur présentée au conseil ou bureau.

Ces biens immobiliers destinés à être vendus ne font pas l'objet d'amortissement.

De même les passifs provenant de legs ou de donations constitués principalement par les dettes dont le défunt ne s'est pas acquitté tels que les impôts primes d'assurances charges de copropriété et autres dettes sont comptabilisés au compte " dettes des legs ou donations".

Les frais inhérents à un legs reçu et accepté sont inscrits en charge dans le compte de résultat selon leur nature lorsque celle-ci est identifiable, de même les produits inhérents à un legs reçu et accepté sont inscrits en produit dans le compte de résultat selon leur nature à défaut les comptes autres charges sur legs ou autres produits sur legs seront utilisés.

NOTE N° 3

FONDS ASSOCIATIFS

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999) et (règlement CRC n° 2009-1 du 3 décembre 2009)

Au regard des règles comptables applicables aux fondations les comptes annuels sont établis selon les options définies ci-après :

Selon les statuts la Fondation Claude Pompidou relève de la catégorie des fondations de patrimoine avec dotation et a pour vocation de mener à bien ses missions dans le temps.

La dotation initiale, ayant été constituée de façon irrévocable et pérenne, est comptabilisée en fonds propres sans droit de reprise. Celle-ci pourra être employée à l'acquisition ou à la construction nécessaires au but poursuivi par la fondation tel que stipulé à l'article 13 des statuts.

Dans le cadre de la politique de gestion des dotations complémentaires sont abondées sur décision du conseil d'administration par l'affectation d'une fraction de l'excédent réalisé.

Le poste de donation a été selon les nouvelles directives reclassé en réserves générales et celui de subvention d'investissement sans droit de reprise est inscrit en report à nouveau.

NOTE N°4

VARIATION DES FONDS PROPRES
(Règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018)

| | Solde de début d'exercice | Augmentation | Diminution | Solde à la fin de l'exercice |
|---|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---|
| | | | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | | | | |
| Dotation initiale | 155 498.00 | | | 155 498.00 |
| Dotation complémentaire | 3 587 247.28 | 510 826.47 | | 4 098 073.75 |
| Donations | 0.00 | | | 0.00 |
| Subvention d'investissement | | | | 0.00 |
| | | | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | |
| Donation assortie d'obligation | 506 430.72 | | | 506 430.72 |
| | | | | |
| Réserves | | | | |
| | | | | |
| Autres réserves antérieures à 1987 | 1 219 592.14 | | | 1 219 592.14 |
| Autres réserves générales | 33 639 661.99 | 4 597 438.27 | | 38 237 100.26 |
| Autres réserves pour projet associatif | 1 909 197.28 | | | 1 909 197.28 |
| | | | | |
| Report à nouveau | 0.00 | | | 0.00 |
| Résultat | 5 108 264.74 | 1 504 469.05 | 5 108 264.74 | 1 504 469.05 |
| Situation nette | 46 125 892.15 | 6 612 733.79 | 5 108 264.74 | 47 630 361.20 |
| Autres fonds associatifs | | | | |
| Subventions | 4 740 680.42 | 0.00 | | 4 740 680.42 |
| Quote-part de subvention inscrite au résultat | -1 358 924.92 | | 94 813.63 | -1 453 738.55 |
| | | | | |
| Total | 49 507 647.65 | 6 612 733.79 | 5 203 078.37 | 50 917 303.07 |

NOTE N°5

ETAT DES PROVISIONS

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| Nature des Provisions | Provisions au début de l'exercice | Augmentations, dotations de l'exercice | Diminutions, reprises de l'exercice | Provisions en fin d'exercice |
|---|-----------------------------------|--|-------------------------------------|------------------------------|
| Provisions pour risques | | | | |
| Pour litiges | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| Pour risque taux emprunt | | | | |
| Frais d'hypothèques | | | | |
| | | | | |
| Total provisions pour risques | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | | | |
| | | | | |
| Provisions pour charges | | | | |
| Indemnités de départ en retraite | 244 043.66 | 21 457.15 | 6 286.61 | 259 214.20 |
| Créance litigieuse | 3 306.87 | | | 3 306.87 |
| Gros travaux | 76 754.31 | 28 775.94 | 0.00 | 105 530.25 |
| | | | | |
| Total provisions pour charges | 324 104.84 | 50 233.09 | 6 286.61 | 368 051.32 |
| | | | | |
| Total provisions pour risques et charges | 324 104.84 | 50 233.09 | 6 286.61 | 368 051.32 |
| | | | | |
| Provisions pour dépréciations | | | | |
| Immobilisations corporelles | 68 568.36 | 0.00 | 68 568.36 | 0.00 |
| Immobilisations financières | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Stock et en cours | 33 305.32 | 0.00 | 0.00 | 33 305.32 |
| Clients et comptes rattachés | 2 000.00 | 5 430.71 | | 7 430.71 |
| Valeurs mobilières de placement | 9 166.12 | 9 666.75 | 9 166.12 | 9 666.75 |
| | | | | |
| Total provisions pour dépréciations | 113 039.80 | 15 097.46 | 77 734.48 | 50 402.78 |
| | | | | |
| Total général | 437 144.64 | 65 330.55 | 84 021.09 | 418 454.10 |

Dotations & reprises d'exploitation
 Dotations & reprises financières
 Dotations & reprises exceptionnelles

| | |
|-----------|-----------|
| 50 233.09 | 74 854.97 |
| 9 666.75 | 9 166.12 |
| 5 430.71 | 0.00 |

NOTE N° 6

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE
(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| Nature des immobilisations | Valeurs brutes au début de l'exercice | Acquisitions, créations, virements de poste à poste | Diminutions par virements de poste à poste | Cessions, Mises Hors service, Virements de poste à poste | Valeurs brutes en fin d'exercice |
|---|---|--|--|---|--|
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Concessions & logiciels | 55 069.38 | | | 0.00 | 55 069.38 |
| Immobilisation en cours | 0.00 | | | | |
| | | | | | |
| Total immobilisations incorporelles | 55 069.38 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 55 069.38 |
| | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Terrains | 613 395.72 | | | 76 224.51 | 537 171.21 |
| Constructions | | | | | 0.00 |
| structure | 23 680 289.92 | | | 49 286.37 | 23 631 003.55 |
| toiture | 2 279 728.59 | | | 1 285.23 | 2 278 443.36 |
| menuiseries extérieures | 2 162 000.64 | 119 661.16 | | 1 215.00 | 2 280 446.80 |
| chaudière | 1 551 198.04 | | 119 661.16 | 8 119.40 | 1 423 417.48 |
| Installations immobilisées | 1 403 059.53 | 25 014.94 | | | 1 428 074.47 |
| ascenseur | 155 880.00 | | | | 155 880.00 |
| Matériel de transport | 151 869.33 | 758.40 | | | 152 627.73 |
| Matériel de bureau et informatique | 69 115.33 | 5 128.80 | | | 74 244.13 |
| Mobilier | 66 324.31 | 2 995.14 | | 1 528.16 | 67 791.29 |
| Autres immobilisations | 0.00 | | | | 0.00 |
| Constructions en cours | 717 423.47 | 32 738.20 | | | 750 161.67 |
| Avance sur immobilisation en cours | | | | | |
| | | | | | |
| Total immobilisations corporelles | 32 850 284.88 | 186 296.64 | 119 661.16 | 137 658.67 | 32 779 261.69 |
| Biens reçus par legs destinés à être cédés | 7 633 225.98 | 2 589 826.07 | | 2 697 301.02 | 7 525 751.03 |
| Immobilisations financières | | | | | |
| Autres titres immobilisés | 9 343 658.61 | 236 935.51 | | | 9 580 594.12 |
| Prêts | 0.00 | | | | 0.00 |
| Autres immobilisations financières | 883.22 | | | | 883.22 |
| | | | | | |
| Total immobilisations financières | 9 344 541.83 | 236 935.51 | 0.00 | 0.00 | 9 581 477.34 |
| | | | | | |
| Total général | 49 883 122.07 | 3 013 058.22 | 119 661.16 | 2 834 959.69 | 49 941 559.44 |

NOTE N° 7

ETAT DES AMORTISSEMENTS

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| Nature des amortissements | Amortissements au début de l'exercice | Augmentations dotations de l'exercice et transfert de poste à poste | Diminutions reprises de l'exercice et transfert de poste à poste | Amortissements en fin d'exercice |
|---|---|---|---|-------------------------------------|
| Immobilisations Incorporelles | | | | |
| Concessions & logiciels | 39 038.18 | 361.62 | 0.00 | 39 399.80 |
| | | | | |
| Total immobilisations incorporelles | 39 038.18 | 361.62 | 0.00 | 39 399.80 |
| | | | | |
| Immobilisations Corporelles | | | | |
| | | | | |
| Constructions | | | | |
| structure | 8 956 283.59 | 478 612.82 | 681.80 | 9 434 214.61 |
| toiture | 920 817.07 | 67 229.59 | 29.63 | 988 017.03 |
| menuiseries extérieures | 785 426.67 | 102 888.33 | 28.02 | 888 286.98 |
| chaudière | 763 779.90 | 39 134.61 | 30 921.92 | 771 992.59 |
| installations immobilisées | 825 516.45 | 68 475.46 | 0.00 | 893 991.91 |
| ascenseur | 129 169.33 | 1 196.00 | 0.00 | 130 365.33 |
| Matériel de transport | 105 132.80 | 14 789.92 | 0.00 | 119 922.72 |
| Matériel de bureau et informatique | 41 805.89 | 10 600.35 | 0.00 | 52 406.24 |
| Mobilier | 43 779.56 | 2 595.18 | 1 528.16 | 44 846.58 |
| Autres immobilisations | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | | | |
| Total immobilisations Corporelles | 12 571 711.26 | 785 522.26 | 33 189.53 | 13 324 043.99 |
| | | | | |
| Total amortissements des immobilisations | 12 610 749.44 | 785 883.88 | 33 189.53 | 13 363 443.79 |
| | | | | |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices | | | | |

NOTE N° 8

ETAT DES ECHEANCES, DES CREANCES ET DES DETTES

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

1) CREANCES

| | Montant Brut | Dont à un an au plus | Dont à plus d'un an |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|
| Actif immobilisé | | | |
| - biens reçus sur legs destinés à être cédés | 7 525 751.03 | 7 525 751.03 | |
| - Autres titres immobilisés | 9 580 594.12 | 1 581.44 | 9 579 012.68 |
| - Autres | 883.22 | | 883.22 |
| Total actif immobilisé | 17 107 228.37 | 7 527 332.47 | 9 579 895.90 |
| Actif circulant | | | |
| - Clients et comptes rattachés | | | |
| - Autres créances | 41 595.98 | 33 265.27 | 8 330.71 |
| - Valeurs mobilières de Placement | 45 105.11 | 45 105.11 | |
| - Charges constatées d'avance | 127 161.38 | 127 161.38 | |
| Total actif circulant | 213 862.47 | 205 531.76 | 8 330.71 |
| Total général | 17 321 090.84 | 7 732 864.23 | 9 588 226.61 |

2) DETTES

| Nature des dettes | Montant Brut | Dont à un an au plus | Dont à plus d'un an et 5 ans au plus | Dont à plus de 5 ans |
|--|---------------------|----------------------|--------------------------------------|----------------------|
| Etablissements de crédit | 3 754 728.09 | 199 041.16 | 828 318.65 | 2 727 368.28 |
| Financières diverses | 6 059.27 | 6 059.27 | | |
| Dettes fournisseurs & comptes rattachés | 84 038.89 | 84 038.89 | | |
| Dettes des legs ou donations destinés à être cédés | 551 300.02 | 551 300.02 | | |
| Dettes fiscales & sociales | 230 709.20 | 230 709.20 | | |
| Dettes sur immobilisations & comptes rattachés | 7 512.20 | 7 512.20 | | |
| Autres dettes | 843 624.53 | 843 624.53 | | |
| Total général | 5 477 972.20 | 1 922 285.27 | 828 318.65 | 2 727 368.28 |

NOTE N° 9

CHARGES A PAYER & PRODUITS A RECEVOIR

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| | |
|--|-------------------|
| Intérêts sur emprunts | 6 059.27 |
| Fournisseurs, factures non parvenues | 24 950.67 |
| Factures non parvenues sur immobilisations | 0.00 |
| Autres charges de personnel | |
| Congés à payer | 83 524.37 |
| Charges sur congés à payer | 54 354.43 |
| charges à payer | 14.92 |
| Total Charges à Payer | 168 903.66 |
| Produits à recevoir | 30 224.00 |
| Intérêts courus non échus | 237 686.54 |
| Total Produits à Recevoir | 267 910.54 |

NOTE N° 10

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| | |
|--|------------|
| Charges d'exploitation constatées d'avance | 127 161,38 |
| Produits constatés d'avance | 0.00 |

NOTE N° 11

GARANTIES RECUES

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| Garanties reçues sur emprunt | Montants d'origine | Montants résiduels | Montant de la garantie en principal |
|--|---------------------------|---------------------------|--|
| Garanties Départementales Garanties Municipales Cautions Bancaires | 3 500 000.00 | 2 550 202.62 | 1 750 000.00 |

| Cautions bancaires reçues sur travaux | Banque | Montant |
|--|---------------|-----------------|
| Restructuration MECS Les Monédières (Treignac) DBA Construction | CEGC | 4 702.22 |
| Total des cautions bancaires reçues | | 4 702.22 |

ENGAGEMENTS DONNES

| | Engagements initiaux | Montant versé | Solde des engagements au 31/12/2024 |
|---|-----------------------------|----------------------|--|
| Emprunt pour travaux à la Villa à Treignac auprès de la Crédit Agricole Centre France | 1 200 000.00 | | 600 000.00 |
| Emprunt pour travaux des IME du Morbihan auprès de la Caisse d'épargne | 3 500 000.00 | | 0.00 |
| Intérêts d'emprunt souscrits pour les établissements | | | 546 218.66 |
| Indemnités de départ en retraite | | | 259 214.20 |
| Total des engagements donnés | 4 700 000.00 | | 1 405 432.86 |

ENGAGEMENT RECU

| | Engagements initiaux | Solde des engagements au 31/12/2024 |
|--|----------------------|--|
| Emprunt pour travaux de la Villa Noël auprès du Crédit agricole Centre France | 1 200 000.00 | 0.00 |
| Total des engagements reçus | 1 200 000.00 | 0.00 |

NOTE N° 12

LEGS

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| | Nombre |
|---|-------------|
| Successions connues et non encore acceptées au 31/12/2024 | 1 004 000 € |
| Total des dossiers de legs en cours d'instruction | 4 |

Les dossiers sont en cours d'évaluation et n'ont pu être valorisés en raison d'informations manquantes au niveau du passif successoral.

NOTE N° 13

BENEVOLAT

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

L'estimation des heures de bénévolat a été effectuée sur la base de l'engagement des bénévoles qui consacrent 3 heures par mission aux actions menées à l'hôpital et aux interventions auprès des familles et 6 heures par mission pour les sorties en minibus.

Cette estimation fait ressortir un nombre d'heures de bénévolat de **44 254** heures qui ont été valorisées au tarif horaire charges sociales et fiscales comprises correspondant à la rémunération prévue au titre de l'exercice pour le personnel soignant coefficient 306 de la convention collective du 31 octobre 1951.

Tarif horaire charges sociales et fiscales comprises : 18.98 €

Valorisation des contributions volontaires des bénévoles : **839 940,92 €**

NOTE N° 14

FONDS DEDIES

(Règlement 2018-06 du 5 décembre 2018)

| | Solde au 01/01/2024 | REPORTS | | UTILISATION | | Solde au 31/12/2024 | |
|---|------------------------|------------------|---------------------------|-------------------|-----------------------|---------------------|--|
| | | dons | legs assurances vie | Montant global | dont remboursement | Montant global | dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
| Subvention d'exploitation | | | | | | | |
| service civique bénévolat | | 2 800.00 | | 2 800.00 | | 0.00 | |
| fonctionnement service benevolat | 59.01 | 150.00 | | 150.00 | | 59.01 | |
| | | | | | | | |
| Contributions financières | | | | | | | |
| Subventions CCAH Etabl. Kerdreineg | 287 585.04 | | | 6 598.89 | | 280 986.15 | |
| Subventions caisses de retraites Barr Héol | 486 031.82 | | | 17 806.05 | | 468 225.77 | |
| Subventions caisses de retraites Le Chavanon | 83 834.25 | | | 2 794.47 | | 81 039.78 | |
| Subventions Economie d'Energie Le Chavanon | 22 045.68 | | | 818.33 | | 21 227.35 | |
| | | | | | | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | | | | | | |
| Etablissement | 912 903.94 | | | | | 912 903.94 | |
| Etablissement Les Monédières | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | |
| Maladie Alzheimer | 23 586.00 | 39 332.00 | | 62 918.00 | | 0.00 | |
| Etablissement kerdreineg | 210.00 | 150.00 | | 150.00 | | 210.00 | |
| Etablissement kervihan | 0.00 | 2 120.00 | 3 687.78 | 5 107.78 | | 700.00 | |
| Etablissement ker sioul | 0.00 | 8 370.00 | | 7 820.00 | | 550.00 | |
| Recherche Alzheimer | 0.00 | 0.00 | 739.04 | 739.04 | | 0.00 | |
| Etablissement Pôle gérontologique Claude Pompidou | 0.00 | 33 900.00 | | 33 900.00 | | 0.00 | |
| Etablissement Barr Héol | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| Etablissement Kergadaud | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| Etablissement Les Jardins de Sarrebouurg | 0.00 | 1 100.00 | | 1 100.00 | | 0.00 | |
| Etablissement Institut Claude Pompidou | 777 989.55 | 0.00 | | | | 777 989.55 | 0.00 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Total | 2 594 245.29 | 87 922.00 | 4 426.82 | 142 702.56 | 0.00 | 2 543 891.55 | 0.00 |

| | |
|---------------------------------|------------|
| Total des fonds reçus dédiés | 92 348,82 |
| Total des fonds dédiés utilisés | 142 702,56 |
| Variation des fonds dédiés | -50 353,74 |

NOTE N° 15

EFFECTIF AU 31 DECEMBRE 2024

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| | |
|-----------------------|-----------|
| Cadres | 6 |
| Agents de maîtrise | 5 |
| Employés | 1 |
| Effectif total | 12 |

NOTE N° 16

LE PASSIF SOCIAL

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

Le passif social relatif aux indemnités de départ en retraite du personnel est comptabilisé charges sociales incluses sous la forme d'une provision au bilan pour un montant de 259 214,20 €.

La provision est calculée chaque année selon l'application de la convention collective nationale du 31 octobre 1951 (Fédération des Etablissements Hospitaliers et d'Aide à la Personne) au prorata de l'ancienneté et sur le personnel présent au 31/12/2024. Les salariés relevant de contrat de professionnalisation sont exclus de ce calcul.

Date de départ retenue : 67 ans (taux plein)

Taux de charges patronales : taux applicables au 31/12/2024

Taux de contribution : régime Agirc- Arrco selon l'accord du 17/11/2017

NOTE N° 17

ANALYSE DES RESSOURCES

(Règlement CRC n° 99-01 du 16 février 1999)

| | |
|---|---------------------|
| redevances des établissements | 1 919 948.81 |
| ventes des activités annexes | 15 308.37 |
| subventions | 2 800.00 |
| dons | 413 117.55 |
| donation | 0.00 |
| legs | 2 297 744.83 |
| manifestations | |
| reprise de provisions et transfert de charges | 100 290.95 |
| utilisation des fonds dédiés | 51 603.74 |
| divers | 4 513.64 |
| produits financiers | 900 031.39 |
| reprise de provisions | 9 166.12 |
| quote-part de subvention virée au résultat | 94 813.63 |
| produits exceptionnels | 67 838.15 |
| reprise de provision exceptionnelle | 0.00 |
| Total | 5 877 177.18 |

NOTE N° 18

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

(C com. Art R 123-98 modifié par le décret n°2008-1487 du 30 décembre 2008, JO du 31 décembre 2008)

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes pour l'audit légal pris en charge dans l'exercice s'élève à 22 308 euros.

NOTE N°19

ANALYSE DES PRODUITS

(Règlement 2018-06 du 5 décembre 2018)

PRODUITS

| | |
|--|--------------|
| Montant perçu au titre d'assurances-vie | 35 827.85 |
| legs ou donations | 2 263 996.41 |
| Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | 2 261 916.98 |
| Reprise de dépréciation d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés | 0.00 |
| utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations | 2 233 164.98 |

CHARGES

| | |
|--|--------------|
| Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | 2 233 164.98 |
| dotation aux dépréciations d'actif reçus par legs et donations destinés à être cédés | 0.00 |
| report en fonds reportés liés aux legs ou donations | 2 263 996.41 |

| | |
|-----------------------------|---------------------|
| SOLDE DE LA RUBRIQUE | 2 297 744.83 |
|-----------------------------|---------------------|

NOTE N°20

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Dans le cadre du projet pour personnes atteintes d'autisme qui sera réalisé à Caudan la Fondation a redéposé un permis de construire pour répondre à la demande de l'Agence Régionale de Santé souhaitant une capacité de 42 places et non 32 places initialement accordées.

Une convention tripartite entre l'Agence Régionale de Santé, l'association Kervihan et la Fondation Claude Pompidou, est en cours de signature afin de sécuriser le plan de financement de l'opération et notamment les relations financières entre les parties prenantes à la convention.

NOTE N°21

COMPTE EMPLOI DES RESSOURCES

(Règlement 2018-06 du 5 décembre 2018)

En application des nouvelles dispositions relatives à l'appel à la générosité du public et conformément au règlement 2018-06 il a été établi :

- Un tableau de rapprochement des charges du compte de résultat et du compte de de résultat par origine et destination
- Un compte de résultat par origine et destination défini à l'article 432-2
- Un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 défini à l'article 432-17

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

| TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION | Missions sociales Réalisées en France | | Frais de recherche des Fonds Réalisés en France | | Frais de fonctionnement | Dotations aux provisions | Report en fonds dédiés | TOTAL COMPTE DE RESULTAT |
|--|---------------------------------------|----------------------------------|---|----------------------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| | par l'organisme | versements à d'autres organismes | Générosité du public | versements à d'autres organismes | | | | |
| | | | | | | | | |
| Achats de marchandises | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Variation de stock | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Autres achats et charges externes | 409 353.55 | 0.00 | 366 040.58 | 0.00 | 109 559.28 | 0.00 | 0.00 | 884 953.41 |
| Aides financières | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Impôts taxes et versement assimilés | 115 867.19 | 0.00 | 7 863.30 | 0.00 | 8 918.13 | 0.00 | 0.00 | 132 648.62 |
| Salaires et traitements | 520 433.15 | 0.00 | 65 349.37 | 0.00 | 76 775.01 | 0.00 | 0.00 | 662 557.53 |
| Charges sociales | 252 369.86 | 0.00 | 31 106.16 | 0.00 | 37 182.71 | 0.00 | 0.00 | 320 658.73 |
| Dotations aux amortissements et dépréciations | 748 628.59 | 0.00 | 888.96 | 0.00 | 5 631.61 | 0.00 | 0.00 | 755 149.16 |
| Dotations aux provisions | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 50 233.09 | 0.00 | 50 233.09 |
| Reports en fonds dédiés | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1 250.00 | 1 250.00 |
| Autres charges | 35 067.81 | 1 316 629.78 | 382.78 | 0.00 | 1 037.76 | 0.00 | 0.00 | 1 353 118.13 |
| Charges financières | 61 818.14 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 9 666.75 | 0.00 | 71 484.89 |
| Charges exceptionnelles | 135 203.86 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 20.00 | 5 430.71 | 0.00 | 140 654.57 |
| Impôts sur les bénéfices | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL | 2 278 742.15 | 1 316 629.78 | 471 631.15 | 0.00 | 239 124.50 | 65 330.55 | 1 250.00 | 4 372 708.13 |

Ce tableau a pour but de répartir les charges du compte de résultat (cf p5 et p6) en fonction des missions sociales des frais de recherche de fonds et frais de fonctionnement.

| A PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE DE DESTINATION | EXERCICE 2024 | | EXERCICE 2023 | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | | TOTAL | Dont générosité |
| PRODUITS PAR ORIGINE | | | | |
| 1 PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 2 726 170.75 | 2 726 170.75 | 6 149 167.55 | 6 149 167.55 |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie | | | | |
| 1.2 Dons, legs et mécénat | 2 710 862.38 | 2 710 862.38 | 6 149 167.55 | 6 149 167.55 |
| - dons manuels | 413 117.55 | 413 117.55 | 399 326.22 | 399 326.22 |
| - legs, donations et assurances-vie | 2 297 744.83 | 2 297 744.83 | 5 749 841.33 | 5 749 841.33 |
| - Mécénat | | | | |
| 1.3 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public | 15 308.37 | 15 308.37 | 0.00 | 0.00 |
| 2 PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 2 917 767.97 | | 2 456 883.94 | |
| 2.1 Cotisations avec contrepartie | | | | |
| 2.2 Parrainage des entreprises Cotisations avec contrepartie | | | | |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie | | | | |
| 2.4 Autres produits non liés à l'appel à la générosité du public | 2 917 767.97 | | 2 456 883.94 | |
| 3 SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS | 97 613.63 | | 96 813.63 | |
| 4 REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS | 84 021.09 | 0.00 | 42 210.08 | 0.00 |
| 5 UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS | 51 603.74 | 23 586.00 | 778 485.42 | 305 484.47 |
| TOTAL | 5 877 177.18 | 2 749 756.75 | 9 523 560.62 | 6 454 652.02 |
| CHARGES PAR DESTINATION | | | | |
| 1 MISSIONS SOCIALES | 3 595 371.93 | 1 024 595.60 | 3 625 964.23 | 1 176 155.76 |
| 1.1 Réalisées en France | 3 595 371.93 | 1 024 595.60 | 3 625 964.23 | 1 176 155.76 |
| - Actions réalisées par l'organisme | 2 278 742.15 | 68 868.07 | 2 035 771.95 | 26 339.38 |
| - Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France | 1 316 629.78 | 955 727.53 | 1 590 192.28 | 1 149 816.38 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| - Actions réalisées par l'organisme | | | | |
| - Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France | | | | |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | 471 631.15 | 79 122.40 | 491 952.74 | 21 513.98 |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 471 631.15 | 79 122.40 | 491 952.74 | 21 513.98 |
| 2.2 Frais de recherche des autres fonds privés | | | | |
| 2.3 Charges liées à la recherche de subvention et autres concours publics | | | | |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 239 124.50 | 51 403.25 | 232 429.75 | 83 768.38 |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS | 65 330.55 | | 41 363.16 | |
| 5 IMPOTS SUR LES BENEFICES | | | | |
| 6 REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE | 1 250.00 | 1 250.00 | 23 586.00 | 23 586.00 |
| TOTAL | 4 372 708.13 | 1 156 371.25 | 4 415 295.88 | 1 305 024.12 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 1 504 469.05 | 1 593 385.50 | 5 108 264.74 | 5 149 627.90 |

| B CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | EXERCICE 2024 | | EXERCICE 2023 | |
|--|----------------------|------------------------|----------------------|------------------------|
| | TOTAL | Dont générosité | TOTAL | Dont générosité |
| PRODUITS PAR ORIGINE | | | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |
| Bénévolat | | | | |
| Prestations en nature | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |
| Dons en nature | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | | | | |
| 3 CONCOURS PUBLICS EN NATURE | | | | |
| Prestations en nature | | | | |
| Dons en nature | | | | |
| TOTAL | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |
| CHARGES PAR DESTINATION | | | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |
| 1.1 Réalisées en France | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | | | | |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS | | | | |
| 3 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT | | | | |
| TOTAL | 83 559.19 | 83 559.19 | 5 359.00 | 5 359.00 |

Les produits par origine sont subdivisés :

- en produits liés à la générosité du public à savoir des ressources sans contrepartie qui comprennent des dons issus de la collecte de fonds y compris ceux datés de 2021 et encaissés au mois de janvier 2022, des legs, des contrats d'assurance-vie et de produits liés à des manifestations
- en autres produits non liés à la générosité du public correspondent principalement aux redevances dues par les établissements, à des produits financiers et transferts de charges d'exploitation
- les subventions et autres concours publics comprennent également l'utilisation des contributions financières (cf note 14) attribuées lors de travaux d'extension dans les établissements

Les charges ont été présentées en fonction de leur destination :

- Les missions sociales poursuivies par la Fondation :

Le but de la Fondation Claude Pompidou est de venir en aide aux personnes fragilisées par le handicap, la maladie ou le grand âge. Le handicap dont il s'agit est psychique et / ou physique. Il peut être de nature sociale (ainsi, par exemple, la Fondation intervient en faveur de jeunes en difficultés).

Trois moyens d'action principaux sont mis en œuvre :

Le bénévolat auprès de malades hospitalisés dans des structures publiques ou privées, au domicile de familles ayant un enfant ou un jeune handicapé, au domicile de personnes âgées en lien ou non avec les structures d'aide ou de maintien à domicile.

La création d'établissements ou de structures spécialisés, de façon autonome ou en partenariat avec d'autres organismes appartenant au secteur public ou au secteur privé.

Participation à la recherche médicale par la création du Prix Claude Pompidou. Ce Prix est remis à des équipes médicales œuvrant pour la connaissance de la maladie d'Alzheimer et permet le financement de matériels technologiques de pointe.

Parallèlement, la Fondation œuvre à la promotion du bénévolat et à son développement en participant à des groupes de travail ou de réflexion sur l'évolution du bénévolat (et / ou du volontariat), en siégeant au sein d'instances ad hoc et de représentation des publics qu'elle aide, en publiant dans ce domaine.

La Fondation soutient par les moyens qu'elle juge utiles et adaptés, des actions, des causes ou des projets liés à son domaine d'activité (information, sensibilisation du public, participation à des actions liées à la recherche médicale et scientifique...) sur un plan national et international, en partenariat ou non avec d'autres organismes.

L'évaluation des dépenses liées à ses missions sont suivies par section analytique qui comprennent les charges directes (loyer, entretien des établissements, des aides financières pour des équipements, des assurances liées aux actions du service bénévolat....) ainsi que des charges indirectes affectées à chaque action. Ces dernières sont principalement des charges de personnel réparties selon la fonction et le temps consacré à chaque mission.

- Les frais de recherche de fonds regroupent les dépenses relatives à la collecte de fonds qui se traduit par des mailings de fidélisation et de recrutement de nouveaux donateurs, la présence de la Fondation au congrès professionnel des notaires, des insertions dans les journaux et tout frais lié à divers supports pour faire connaître les actions de la Fondation ainsi que de charges indirectes liées principalement au traitement administratif et comptable des reçus fiscaux et des legs.

- Les frais de fonctionnement intègrent les dépenses administratives, comptables informatiques, ainsi que toutes les charges non imputables directement aux missions sociales ou à la recherche de fonds.

- Les reports en fonds dédiés (cf note n°14)

- Les contributions volontaires comptabilisées sont des œuvres données à la Fondation destinées à être vendues.

Les contributions volontaires relatives au service du bénévolat sont estimées sur la base de l'engagement des bénévoles qui consacrent 3 heures par semaines aux actions menées à l'hôpital et aux interventions auprès des familles. (cf note n°13) ;devant la difficulté de demander des comptes rendus précis aux bénévoles la Fondation n'inscrit pas sa valeur en comptabilité mais mentionne sa valorisation en annexe.

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

| EMPLOIS PAR DESTINATION | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | RESSOURCES PAR ORIGINE | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE | | | RESSOURCES DE L'EXERCICE | | |
| 1 MISSIONS SOCIALES | 1 024 595.60 | 1 176 155.76 | 1 PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 2 726 170.75 | 6 149 167.55 |
| 1.1 Réalisées en France | 1 024 595.60 | 1 176 155.76 | 1.1 Cotisations sans contrepartie | | |
| - Actions réalisées par l'organisme | 68 868.07 | 26 339.38 | 1.2 Dons, legs et mécénat | 2 710 862.38 | 6 149 167.55 |
| | | | - dons manuels | 413 117.55 | 399 326.22 |
| - Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France | 955 727.53 | 1 149 816.38 | - legs, donations et assurances- vie | 2 297 744.83 | 5 749 841.33 |
| | | | - Mécénat | | |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 0.00 | 0.00 | 1.3 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public | 15 308.37 | 0.00 |
| - Actions réalisées par l'organisme | | | | | |
| - Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France | | | | | |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | 79 122.40 | 21 513.98 | | | |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 79 122.40 | 21 513.98 | | | |
| 2.2 Frais de recherche d' autres ressources | | | | | |
| 2,3 Charges liées à la recherche de subvention et autres concours publics | | | | | |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 51 403.25 | 83 768.38 | | | |
| TOTAL DES EMPLOIS | 1 155 121.25 | 1 281 438.12 | TOTAL DES RESSOURCES | 2 726 170.75 | 6 149 167.55 |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS FRAIS DE FONCTIONNEMENT | | | 2 REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS | | |
| 5 REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE | 1 250.00 | 23 586.00 | 3 UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS | 23 586.00 | 305 484.47 |
| EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC SUR L'EXERCICE | 1 593 385.50 | 5 149 627.90 | DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC SUR L'EXERCICE | | |
| TOTAL | 2 749 756.75 | 6 454 652.02 | TOTAL | 2 749 756.75 | 6 454 652.02 |

| | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|---|----------------------|----------------------|
| Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés) | 24 071 642.93 | 18 961 870.71 |
| (+) excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public | 1 593 385.50 | 5 149 627.90 |
| (-) Quote-part d'excédent affectée aux fonds propres (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice | -200 732.98 | 39 855.68 |
| Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés) | 25 865 761.41 | 24 071 642.93 |

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|--|------------------|------------------|
| CHARGES PAR DESTINATION | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES | 83 559.19 | 5 359.00 |
| 1.1 Réalisées en France | 83 559.19 | 5 359.00 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | | |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS | | |
| 3 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT | | |
| TOTAL | 83 559.19 | 5 359.00 |

| | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|--|------------------|------------------|
| PRODUITS PAR ORIGINE | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | 83 559.19 | 5 359.00 |
| Bénévolat | | |
| Prestations en nature | 83 559.19 | 5 359.00 |
| Dons en nature | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL | 83 559.19 | 5 359.00 |

| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
|--|---------------------|---------------------|
| Fonds dédiés liés à la générosité du public en début d'exercice | 2 397 771.61 | 2 679 670.08 |
| (-) Utilisation | 23 586.00 | 305 484.47 |
| (+) Report | 1 250.00 | 23 586.00 |
| Fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice | 2 375 435.61 | 2 397 771.61 |